CHRISTVS SOLVS INVO-

candus, non Sancti.

ECce dedi te in lucem Gentium. *Esaia. 55*
 Ecce testem populis dedi eū, du-
 cem ac præceptorem in Gentibus.

Et erunt mihi populus, & ego ero *Ezech. 37*
 eis deus, & seruus meus Dauid rex
 super eos, & pastor unus erit ouium
 eorum.

Omnis qui credit in me, habet uitā *Ioan. 6.*
 æternam.

Abraham uidet diem meum, & ga *ibidem.*
 uisus est.

Ego sum uia, ueritas, & uita. *10*

Sicut in Adam omnes moriun- *14.*
 tur, sic & in Christo omnes uiuifi- *1. Corin. 15*
 cabuntur.

Cum igitur fratres habeamus li- *Heb. 10*
 bertatem adeundi in sancta per san-

P s guinem

guinem Iesu, eam uiam quam dedit
cauit nobis recentem ac uiuentem,
per uelamen tuum, hoc est, per car-
nem suam, cumque habeamus sacer-
dotem magnum perfectum domini
dei, accedamus cū uero corde in cer-
titudine fidei.

Ioan. 10.

Qui non intrat per ostium, hic fur
est & latro.

Ego ueni, ut uitā habeant & abun-
dantius habeant.

1. Ioan. 2.

Si quis peccauerit, aduocatum ha-
bemus apud deum, Iesum Christum
iustum, hic est, propiciatio pro pecca-
tis nostris, & non pro nostris tantū,
sed etiam pro totius mundi.

Ioan. 14.

Nemo uenit ad patrē, nisi per me.
Quoniam autem per illum habe-
mus aditum utriq; in uno spiritu ad
patrem.

1. Timot. 2.

Vnus deus, unus etiā recōciliator
dei & hominū, hō Christus Iesus, qui
dedit semetipsum preciū redemptio-
nis pro omnibus. Quomodo ergo
plures alij ex sanctis, Venite

Venite ad me omnes qñi labora-
tis, &c. Ecce ad se allicit, nullā postu-
lans intercessionem sanctorum. Matth. 12.

Iustificati gratis per illius gratiam Rom. 3
per redemptionem, quæ est in Chri-
sto Iesu, quem proposuit deus re-
conciliatorem. Certe non alium ex
sanctis.

Ego sum, ego sum ipse qui deleo Exod. 43.
iniquitates tuas propter me (non
propter Sanctorum patrocinium :)
& peccatorum tuorum non recora-
dabor.

Locus Exodi 23. cum dicitur Mosech : Memento
deus Abraham, Isaac & Iacob, &c. nemo non uidet
prophetam non interpellare Sanctos, sed per nomina-
tionem sanctorum reducere in memoriam à deo pro-
missiones factas ad eos. Nunc uerò non per illos ora-
mus, quibus facta est pmissio, sed per Christum, qui
erat promissus, et uenit sicut ipsemet precepit, ut in
nomine suo oremus.

Augustinus de Ciuitate dei

lib. 10. Cap. 7.

Merito illi in cœlestibus sedibus constituti, im-
mortales

mortales, & beati, qui creatoris sui participatione
congaudent, cuius aternitate firmi, cuius ueritate cer-
ti, cuius munere sancti sunt; quoniam nos mortales et
miseros, ut immortales beatiq; simus, misericorditer
diligunt, nolunt nos sibi sacrificari: sed ei, cuius &
ipsi nobiscum se esse nouerunt. Cum ipsi enim sumus
una ciuitas dei, cui dicitur in Psalmo: Gloriosa dicta
sunt de te ciuitas dei: cuius pars in nobis peregrina-
tur, in illis opitulatur.

Chrysofomus Homilia de profectu Euangelij

O mulier magna est fides tua. Vides quomodo mu-
lier, quae indigna erat, ex asiduitate facta est digna?
Vis discere, quod etiam per nos ipsos orantes apud de-
um plus efficiamus, quam dum alij pro nobis orant?
Clamauit haec & accesserunt discipuli, dicunt: Di-
mitte eam quia clamat post nos. Et ad illos quidem di-
xit: Non sum missus nisi ad oues quae perierunt do-
mus Israel. Quando autem ipsa met accessit, & per-
seuerauit, clamans, & dicens: Domine, etiam: nam
& catuli edunt de mensa dominorum suorum, tunc
beneficium dedit & ait: Fiat tibi sicut uis. Vides quo-
modo repulit, cum alij precarentur: ubi uero ipsa
met orans pro dono clamauit, annuit: Non sum missus,
nisi

Oratio pro
pria maxi-
me deo pla-
cet.

sus, nisi ad oues quae perierant domus Israel, hinc ca-
tem dicit: Magna est fides tua, fiat tibi sicut uis.

Augustinus in lib. contra Sermonem Arrianorum.

Scriptura sancta quae istos diuinos actus non dif-
ferentia potestatem, sed operum ineffabilitate meti-
tur, aduocatum nostrum etiam ipsum iudicem nouit,
dicente apostolo Ioanne: Si quis peccauerit, aduo-
catum habemus ad patrem Iesum Christum iustum.
Quod etiam ipse significat, ubi dicit: Rogabo pa-
trem, & alium aduocatum dabit uobis. Neque enim
esset spiritus sanctus aduocatus alius, nisi hoc es-
set & filius.

Chrysofomus Homilia de profectu Euangelij

Ceterum non opus est patronis apud deum, ne-
que multo discursu, & blandiare alijs, sed licet solus non opus pa-
tris, patronoq; careas, & per te ipsum deum preceris
omnium tamen uoti compos eris. Neq; enim tam faci-
le deus annuit, cum alij pro nobis orant, ut cum ipse
met oramus, etiam si plurimis pleni simus malis.
August. de peccatorum meritis & re-
missione contra Pelagianos, lib. 1. cap. 10.

Legimus iustificari in Christo qui credunt in eum
propter

Iustificatur in solo Christo. propter occultam communicationem & inspiratio- nem gratiæ spiritualis, qua quisquis hæret domino, unus spiritus est, quamuis cum & imitentur sancti eius. Legatur mihi tale aliquid de his, qui sanctos eius imitati sunt, utrum quisquam dictus sit iustificatus in Paulo aut in Petro, aut in quolibet horum, quorum in populo dei magna excellit autoritas, nisi quod in Abraham dicimur benedici, sicut ei dictum est pro- pter Christum, qui semen eius est secundum carnem.

Theophylactus in Ioannem

Cap. 15.

Fides pro- pria, nõ pa- tronorum intercessio petita asse- quitur. Fiat tibi sicut uis. Ostendit quod nisi fidem habuis- set Chananea, nihil fuisset assequuta. Atq; ita si uo- luerimus & nos, nihil uetat & nos assequi quæ uo- luerimus. Obserua autem quod licet sancti orent pro nobis, sicut pro illa Apostoli: attamē nos pro nobis ip- sis petentes magis audimur.

Hylichius in Leuit. lib. 6.

Cap. 21.

Sacerdotum sanctificatio ad Christum tendit, non solum qui ab eo sacerdotij legem & modum accepe- runt, sed sacrificiorum quæ ab eis offeruntur, atque oblationem ipse apud patrem mediator.

Augustinus

Augustinus de Quantitate

animæ lib. Cap. 54.

Quemadmodum fatidum est animam humanam Sanctis non esse quod deus est: ita præsumendum, nihil inter debatur la- omnia quæ creauit deo esse propinquius. Ideoq; di- tria. uine ac singulariter in ecclesia catholica traditur nul- lam creaturam colendam esse animæ, sed ipsum tan- tummodo rerum quæ sunt omnium creatorem ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, & c. Hic ergo solus deus anima colendus est, neq; discrete, neq; con- fuse. Quicquid enim anima colit ut deum, necesse est ut melius esse q̄ se ipsam putet. Et paulo post: Deus igitur solus ei colendus est, qui solus eius est autor. Ho- mo autem quilibet alius quancquam sapientissimus, & perfectissimus uel prorsus quælibet anima rationis cõ- pos atq; beatissima, amanda tantummodo & imitan- da est, etq; pro merito atq; ordine quod ei congruit deferendum. Nam dominum deum tuum adorabis, et illi soli serues.

Cyrillus in euangelium Ioan. 16

lib. 11. Cap. 17

In quantum uerò mediator est, & pontifex, et pa- tractatus nostras preces ad patrem adducit: ipse enim libertatem

libertatem atque fiduciam ad patrem largitur. Idem
Cyrillus in euang. Ioan. cap. 17. lib. 11. cap. 27. Con=
summati ergo sumus, reductiq; ad unionem dei pa=
tris mediatione saluatoris, id est, Christi.

August. contra duas epist. Pelag.

ad Bonifā. lib. 3. cap. 8.

Omnes sancti, siue ab illo antiquo Abel, usque ad
Ioannem Baptistam: siue ab ipsis Apostolis usq; ad
hoc tempus, & deinceps usq; ad terminum seculi, in
domino laudandi sunt, non in seipfos, quia & illorū
anteriorū uox est: In domino laudabitur anima mea.
Et istorum posteriorum uox est: Gratia dei sum id
qd' sum. Et ad oēs pertinet, ut qui gloriatur, in domi=
no gloriatur. Et confessio cōmunis est omnū. Si dixe=
rimus quia peccatū non habemus nos ipsos seducimus
& ueritas in nobis non est.

Chrysofomus de Ascensione

domini Serm. 25.

Christus me Discite quod non nostra deprecatione, qui eum of=
fenderamus, sed postulatu Christi, qui iuste fuerat no=
ster. bis iratus, pax facta est. Pro Christo nanq; ait, lega=
tione fungimur, tanquā deo regnante per nos. Quid
hoc est? ipse rogat qui iniuriam passus est: Valde, in=
quit, nam deus clemens, & ipse tanquā pater mi=
sericors

sericors deprecatur. Et uide qui medicus est, qui re=
conciliator accessit. Non angelus, nō archangelus, sed
ipse filius deprecatur. Et sicut duobus iurgio separa=
tis, unus in medio positus altercantū litē discordiaq;
dissoluit, ita & Christus fecit.

Augustinus in epistolam beati

Ioannis Tractatu 1.

Ille talis uir non dixit, aduocatum habetis apud
patrem: sed si quis peccauerit, aduocatum inquit ha=
bemus. Non dixit habetis, nec me habetis dixit, nec
ipsum Christum habetis dixit, sed & Christum po=
suit, non se: & habemus dixit: non habetis. Maluit se
ponere in numero peccatorum, ut haberet aduocatiū
Christum, quā ponere se pro Christo aduocatum,
& inueniri inter damnādos superbos. Fratres Iesum
Christum iustum ipsum habemus aduocatiū ad patrē,
ipse, ppitiatio est peccatorū nostrorū. Hoc qui tenuit
hæresim non fecit, hoc qui tenuit, schisma non fecit:
unde enim facta sunt schismata? Cum dicunt homi=
nes: Nos iusti sumus. Cum dicunt homines: Nos san=
ctificamus immundos, nos iustificamus impios, nos pe=
timus, nos impetramus. Ioannes autem quid dixit? Et
si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrē
Iesum Christum iustum. Sed dicet aliquis: Ergo san=
ctificamus immundos, nos iustificamus impios, nos pe=
timus, nos impetramus.

Q

Eti nott

Et non petunt pro nobis? Ergo episcopi uel *pre-*
positi non petunt pro populo? Sed attendite *scriptu-*
ras, & uidete, quia & *pre-*positi comendant se popu-
lo. Nam Apostolus dicit plebi: Orantes simul pro no-
bis: Orat Apostolus pro plebe, ora plebs pro Apo-
stolo: Oramus pro uobis fratres, sed et uos orate pro
nobis. Inuicem pro se omnia membra orēt, caput pro
omnibus interpellat. Propterea non mirū quia sequi-
tur & hic, & claudit ora diuidentibus ecclesiā Dei.
Quia dixit: Iesum Christum iustum habemus aduo-
catū, & ipse est propitiatio peccatorum nostrorum,
propter illos, qui se diuisuri erant et dicturi: Ecce hic
est Christus, ecce illic, & uelle eum ostendere in *par-*
te, qui emit totum & possedit totum.

Chryostomus de Pœnitentia

Homilia 4.

Aduerte & tu si quid nimis molestū incidens ui-
deris, impedimentoq; tibi paratū, nequaquam ad il-
lud confugeris, aut ad humanum proppereris auxiliū
sed uniuersos transiens, ad animarū medicamentum
illud euola. Cor enim curare solus potest &c. Hæc
igitur scientes, ad deū semper confugiamus, & uo-
lentem & potentē nostras molestias soluere. Atque
homines si quādo exorare oportet, et iamitoribus pri-
us occurr-

us occurrere conuenit, parasitisq; histrionibus sua-
dere, & longam se penumero uiam abire, in deo nihil
tale est, sine mediatore exorabilis est, sine pecunijs,
sine impensa precibus annuit.

Ambrosius in Commentarijs epist. ad Roma.

Solent, inquit, misera uti excusatione dicentes: per
istos posse ire ad deum, sicut per comites peruenitur
ad regem. Age nunquid tam demens est aliquis ut sa-
lutis sue immemor, ut honorificentiā regis uendicet
comiti, cū hac de re, si qui etiā tractare fuerint inuēti,
iure ut rei d. inentur maiesta. is? Et isti nō putant reos,
qui honore nominis dei deserunt creaturæ, & relicto
domino conseruos adorāt, quasi sit aliquid plus quod
seruitur deo. Nam & ideo ad regē per tribunos &
comites itur, quia homo utiq; rex, et nescit quibus de
beat rempublicā credere Ad deum autē, quem utiq; Dei suffra-
nihil latet, omnium enim merita nouit, promerendum, gatore non
suffragatore non est opus, sed mente deuota. opus habet.
Vbi-
cunq; enim talis loquutus fuerit, nihil respondebit.
Hæc Ambrosius.

Cyrillus in Euang. Ioan. cap. 14.

Lib. 9 cap. 42.

Quemq; nemo ueniat ad patrem nisi per Chris-
tum,

Q 2 stum,

stram, ut ipse ait, ianua & uia reconciliationis hominum ad patrem filius factus est, & gratiam unam cum patre ipse distribuit.

Augustinus lib. 11. Confessionum

Capite 43.

Verax autem mediator quem secreta tua misericordia demonstrasti humilibus, & misisti ut eius exemplo etiam ipsam discerent humilitatem, mediator ille dei, & hominum homo Christus Iesus inter mortales peccatores, & immortalis iustus apparuit &c. Itē August. lib. 9. Confessionum cap. 13.

Chrysostrmus Homilia 12. de

muliere Cananea.

Nunquid longe est à te, ut uadas ad locum aliquem? Deus non includitur loco, sed semper in proximo est: & qui in loco non clauditur, fide tenetur. Nam si hominem rogare uolueris, interrogas quid facit, & audiens dormit, aut non uacat, aut certe non dignabitur respondere minister tibi. Ad deum autem nihil horum opus est, sed ubicumque fueris, aut inuocaueris audit te. Non ostentatio, non mediatio, non ministro opus est, sed dicito: Miserere mei deus. Item uide Chrysostr. in cap. Matth. 6. Hom. 22. factetur intercessionem Sanctorum nihil proficere, nisi nos ipsi bene uixerimus.

August

Augustinus lib. 7. Confess.

Capite 18.

Et querebam uiam comparandi roboris, quod esset idoneum ad fruendum te, nec inueniebam donec amplecterer mediatorem dei & hominum: hominem Christum Iesum, qui est super omnia deus benedictus in secula uocantem & dicentem: Ego sum uia, ueritas et uita. Item Augustinus de libro arbitrio libro 3. Non enim ad creaturam iubemur tendere, ut efficiamur beati, sed ad ipsum creatorem: de quo si aliud quam oportet, ac sese res habet, nobis persuadetur perniciosissimo errore decipimur.

Theophylactus in 14. caput

Ioannis.

Et quod ego uado &c. Via autem ipse Christus est. Quia igitur monet: ego sum uia, per me omnino ad patrem & uos ascendetis. Non solum autem uia, sed & ueritas, atque ita merito uos confiditis, quod non decipiamini à me &c. Neque enim per aliam uiam quam per me illuc eundum est.

Augustinus de uera Religione

libro, cap. ultimo.

Non diligamus spectacula uisibilia, ne ab ipsa ueritate aberrando, & amando umbras, in tenebras

Q 3 proijc

proijciamur. Non sit nobis religio in phantasmatibus nostris. Melius est enim quodcumque uerum, quam omne quicquid pro arbitrio fingi potest. Non sit nobis religio humanorum operum cultus. Meliores enim sunt ipsi artifices, qui talia fabricantur, quos tamen colere non debemus. Non sit nobis religio cultus hominum mortuorum: quia si pie uixerint, non sic habentur, ut tales querant honores, sed illum à nobis coli uolunt, quo illuminatè lætetur meriti sui nos esse conseruos. Honorandi ergo sunt propter imitationē, non adorandi propter religionem. Et Paulò post: Quod ergo colit summus angelus, id colendum est etiam ab homine ultimo &c. Hoc etiã ipsos optimos angelos et excellentissima dei ministria uelle credamus ut unū cū ipsis colamus deū, cuius contēplatione beati sunt &c. Et subdit. Quare honoramus eos charitate, nō seruitute. Nec eis tēpla cōstruimus. Nolūt enim se sic honorari à nobis, quia nos ipsos cū boni sumus, tēpla summi dei esse nouerūt. Recte igitur scribitur hominem ab angelo prohibētū ne se adoraret, sed unum deū sub quo ei esset & ille conseruus, Apoca. 19.

Chrysoſtomus in Matth. cap. 1.

Homilia 5.

Quod si negligentes fuerimus ac desides, nec per
aliam

Quis sit ho
nor sancto=
rum.

Vnum deū
colere debe
mus.

aliorum quidē possumus merita saluari. Si uerò mēte Ex aliorū
uigilemus, etiam per nos meripſos istud ualeamus effici meritis non
cere, & multo magis nostro, quā alieno tuti esse sus=
fragio. Hactenus Chrysoſtomus. Idē aduersus Iudæos
Oratione quarta plura de hac re.

Augustinus de uera Religione

libro cap. 10.

Nō ergo creaturæ potius q̄ creatori seruiamus, ne
euaneſcamus in cogitatioibus nostris, et perfecta reli
gio est eterno enim creatori adherētes, & nos eter=
nitate efficiamur necesse est. Item August. ad Sixtum
Presbyterū contra Pelagianos epistola 303. Et hæc,
intellige, gratia ne præter mediatorē aliqua alia uia
quereretur, adiecit Paulus in Christo Iesu domino.

Theophylactus in epistolam

Colof. cap. 1.

In Christo nanq; species omnis Euangelij sita est, et
cūctis erit in ipso sperandū, qui Euangelium exceperē,
ut qui uniuersa pacauerit. Quo fit, ut qui angelis ip=
sis conciliationē hanc forte adſcripserit, à Christo di=
motus sit necesse est.

Augustinus Tractatu 22. in

Ioannem cap. 5.

Ego sum, inquit, uia, ueritas, & uita. Nemo uenit ad

Q 4 nit ad

nit ad patrem meum nisi per me, Ioannis 14. Ambulare uis, ego sum uia. Falli non uis, ego sum ueritas. Mori non uis, ego sum uita. Hoc dicit tibi Saluator tuus, non est quod eas, nisi ad me, non est quod eas, nisi per me.

Cyrillus ad Reginas de Recta

fide libro, ex Euangelio

Ioannis.

Assumptus est in coelum, sed ut deus annuncietur praestare petitiones adorantium, si in nomine eius fecerint preces. Iam cui magis conuenit facere compotes uotorum sanctos, et largiri quod petunt, quam ei qui solus natura, et uere deus est.

Augustinus in Psal. 108.

Oratio autem quae non fit per Christum, non solum non potest delere peccatum, sed etiam ipsa fit in peccatum. Item Augustinus in libro de fide ad Petrum Diaconum capite 2. Verbum ergo caro factum, unus est filius dei dominus Iesus Christus mediator dei et hominum. Idcirco autem mediator, quia idem deus atque homo uerus. Item in Sententijs ex August. decerptis. De uno solo mediatore dei et hominum, homine Christo Iesu fides catholica nouit quod pro nobis mortem, id est peccati poenam sine peccato subire

subire dignatus est. Item in iisdem sententijs: Non reconciliatur per mediatorem deo: unus est enim deus, et unus mediator dei et hominum, homo Christus Iesus. Item in iisdem: Fides Christi, est credere in eum qui iustificat impium, credere in mediatorem, sine quo nullus reconciliatur deo.

Cyrillus in Thesauro, lib. 4

Cap. 2.

Præterea qui participatione sanctitatis dei sancti Nulla sanctificati sunt, donum quidam conseruant, et mandata Etas nobis quidem obseruant: alios autem sanctificare ipsi neque ab hominibus queunt: nullus enim hominum sancti spiritus participatione sanctus, propria potestate ac uoluntate idipsum cæteris poterit donare: fons enim sanctitatis solummodo potest ex seipso sanctitatem quibuscumque largiri. Videmus enim quod angeli, sancti quidem sunt participatione ac gratia, et ideo nunquam inueniuntur dedisse ipsi sanctitatem hominibus. Et beatus Moses septuaginta senioribus prepositis non dedit ipse spiritum, sed deus abstulit (ut scribitur) à spiritu qui erat in Moysse, et donauit illis. Sancti ergo per gratiam atque participationem, ipsi quidem donum consecuti sunt, sed alij pro uoluntate sua dare illud non possunt: filius uero non sic, sed ut sanctitatis fons, ex

Q 5 propria

propria potestate discipulos sanctificat, licens: Accipite spiritum sanctum, &c.

Augustinus in Enchirid. ad Laurentium, cap. 32.

Nos per mediatorē Christum reconciliamur deo ut ex inimicis efficiamur filij. Et cap. 109. Nam ne que per ipsum liberaremur unum mediatorē dei et hominum Christum Iesum, nisi esset & deus. Sed cum factus est Adam homo scilicet reclusus, mediatore non opus erat. Cum uerò genus humanum peccata longe separauerunt à deo, per mediatorē qui solus sine peccato natus est, uixit & occisus est, reconciliari nos oportebat deo, usque ad carnis resurrectionem in uitam eternam.

Augustinus Hieronymo de natura & origine animarum.

Nec omnino esse animam ullam in genere humano, cui non necessarius ad liberationem mediator dei & hominum homo Christus Iesus. Quæcumq; autem sine gratia mediatoris, & sacramento eius in qua libet corporis ætate de corpore exierit, & in peccatam futuram, & in ultimo iudicio recepturam corpus ad poenam.

Augustinus

Augustinus ad Honoratum de gratia noui Testamenti epist. 120.

Ideo in sancto habitas laus Israël, laus uidentium sancti in te, quia non in se laudantur, sed in te. Quid enim habent quod non acceperunt, ut qui gloriatur in domino gloriatur? Hæc est gratia noui Testamenti. Nam in ueteri Testamento, quando commendabas, non nisi à te peti sperariq; debere etiam ipsam terrenam temporalemque felicitatem. In te sperauerunt patres nostri, sperauerunt & eruisi eos, ad te clemauerunt, & salui facti sunt. Vide Ignatium in suis epistolis, & salui facti sunt. Vide Ignatium in suis epistolis, unum deum inculcat. Sic Polycarpi epistola, ac Irenæi liber aduersus hæreses id clarissime ostendit.

Eusebius Cæsariensis Eccle. hist.

lib. 4. cap. 15.

De beato Polycarpo disputans, apographum inserit, in quo enumerat, quomodo Christiani petierunt emortui Polycarpi cadauer, Iudeis multum reclamantibus, quasi scilicet Christiani cultus gratia postulerint, quibus sic respondent. Ignorantes miserissimi, quia neque Christum aliquando possumus delinquere, qui mortem pro totius mundi salute sustinuit, ne alium quenuquam colere: quoniam uerum deum,

deum, & qui solus colendus sit nouerimus. Martyres uerò tanquam discipulos domini diligamus & ueneremur, quasi integer fidem magistro seruantes & domino; quorum nos quoque in fide & perseverantia charitatis optamus esse participes. Et paulo post: Nos combusti, ossa preciosissimis gemmis chariora & omnia auro probabiliora per ignem facta, collegimus, ac (sicut conueniebat) ex morte cõdidimus, quo in loco etiam nunc, prestante domino, solenes agimus celebresq; conuentus, maxime quidem in die passionis eius, sed & cum eorum etiam memorias celebramus qui prius passi fuerant, ut sequentium animi ad precessorum uiam exemplis insignibus suscitentur. hæc tenus Smyrnenfis ecclesia. Acta sunt hæc imperantibus M. Aurelio Vero, & Antonio filio eius cū Lucio fratre. Quomò ueteres pro publica concione martyres laudauerint, uidelicet, ut uiuentes adhuc ad imitanda eorum incitarentur uestigia. Autor est D. Cyprianus epist. lib. 4. epist. 5.

Augustinus

De Ciuitate dei, libro octauo, capite ultimo, aperte testatur martyribus neque aras erigi, neq; templa debere. Deniq; martyribus (inquit) nostris, neq; sacerdotibus instituiamus, neq; offerimus sacrificia, quia incongruum,

incongruum, indebitũ, illicitum est, atq; uni tantummodo debitum memorias tantũ, sicut hominibus mortuis, fabricamus.

Item supra de Missa ostendimus sacrificare Christianis idem esse quod inuocare, orare uota, nunquam pare. Nemo ergo nisi unus deus in Christo adorandus est. Lege Augustini septimum librum de Ciuitate dei caput 10.

Ter tullianus aduersus Mar-

cionem, lib. 1.

Veritas (inquit) Christiana districte pronunciat, deus si non unus est, non est: quia dignius credimus nõ esse, quodcumq; non ita fuerit, ut esse debeat, deus autem, ut scias unum esse debere: quære quid sit deus, & non aliter inuenies, quantum humana conditio de deo definire potest, id definis, quod & omnium conscientia agnoscit, deum summum esse, magnũ, in æternitate constitutum, innatum, infectum, sine initio, sine fine.

Idem in Apologia.

Cap. 17

Hunc ergo unum colimus, qui totã molem istam cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum uerbo, quo iussit, ratione qua disposuit, uirtute qua

tute qua potuit, de nihilo expressit, in ornamentum
maiestatis suae. Vnde & Graeci nomen mundi κόσμος
accommodauerunt. Inuisibilis est, etsi uideatur
incomprehensibilis, etsi per gratiam representetur
inestimabilis, etsi humanis sensibus estimetur.

Ideo uerus & tantus est. Item in cap. 30. ubi ostendit
quod Christiani supplices à deo uero salutem Imperatorum
petant. Sed uos (inquit per Ironiam) religiosi, qui
salutem quaeritis, ubi non est: petitis à quibus dari non
potest, proeterito eo in cuius est potestate. Insuper eos
debellatis (Christianos intelligit, qui persecutionem
perpetiebantur à gentibus) qui eam sciunt petere, qui
etiam possunt impetrare, dum sciunt petere. Nos enim
pro salute Imperatorum deum uocamus aeternum, deum
uerum, & deum uiuum. Ad caelum inquam suspiciens
Christiani, manibus expansis, quia innocuus: capite
nudo, quia non erubescimus: lenique sine monitore,
quia de pectore oramus, precantes sumus omnes, semper
pro omnibus Imperatoribus, uitam illis proliam,
imperium securum, domum tutam, exercitus
fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum,
& quaecumque hominis in Caesaris nota sunt. Haec
ab alio errare non possum, quoniam à quo scio me conseruaturum:
quoniam & ipse est, qui solus praestat.

ego sum cui impetrare debetur, famulus eius, qui eum
solum obseruo, qui ei offero optimam, & maiorem
hostiam, quam ipse mandauit. Orationem de carne pura
hostiam, de animo innocenti, de spiritu sancto profectam
hostiam. Non grana thuris unius assis, non à radice arboris
lachrymas, nec duas meri guttas, nec sanguinem reprob
i hominis mori optantis: & post omnia inquina
menta, etiam conscientiam spurcam, ut mirer, cum
hostiae probentur penes nos à uitiosissimis sacerdotibus,
cur proecordia potius uictimarum, quam ipsorum sacrificantium,
examinantur? Haec Tertullianus.

Idem Tertullianus ad

Scapulam.

Sacrificamus, inquit, pro salute Imperatoris, sed
deo nostro, & ipsius: sed quomodo praecipit deus, pura
prece. Ad eundem modum hic, maiorem hostiam,
uidelicet, quam gentes, eam nimirum quam deus mandauit.
Deinde uides Tertullianum penitus in hac essententia,
ut exteriores hostias, in uniuersum omnes, in primis
quae offeruntur à conscientijs spurcis, & sacerdotibus
impuris, non respiciat dominus, cum interim diuorum
cultus hisce rebus, ceu firmissimis inuatur columnis.

Chrysostramus

Chrysoſtomus Homilia 12. de muliere Chanaanæa.

Dic mihi, mulier, quemadmodum auſa es, cum ſis peccatrix & iniqua, accedere ad eum. Ego, inquit, noui quid agam. uide prudentiam mulieris. Non rogat Iacobum, non obsecrat Ioannem, neq; pergit ad Petrum, nec intendit Apoſtolorum chorum, nõ quæſiuit mediatorum: ſed pro omnibus illis poenitentiam accepit comitem, quæ aduocati locum impleuit, et ſic ad ſummum fontem perrexit. Propterea, inquit deſcendit, propterea carnem ſumpſit, & homo factus eſt, ut & ego ei audeam loqui.

Auguſtinus ſecunda quinquagena.

Pſal. 67. uerſa Mons dei.

Leuaui enim oculos meos in mōtes, unde ueniat auxilium mihi: nec tamen auxilium meum ab ipſis proprie montibus, ſed auxilium meum à domino, qui ſcit cælum & terram.

Hilarius in Matthæi

Cant. 27.

Et quia prodire obuiam fatuæ extinctis lampadibus non poſſunt, deprecantur eas quæ prudentes erant ut oleum mutuent. Quibus reſponderunt: non poſſe ſe dare, quia non ſit, fortè, quod omnibus ſatis ſit, alie

Alienis operibus ac meritis nemo adiuuabitur.

ſit, alienis ſcilicet operibus ac meritis neminem adiuuandum: quia unicuiq; lampadi ſuæ emere oleum ſit neceſſe.

Chryſoſtomus in opere imperfecto

ſuper Matth. cap. 23.

Dilatant enim phylacteria ſua, &c. Dic ſacerdos inſipiens (Nōne quotidie euangelium in eccleſia legitur, & auditur ab omnibus, cui ergo poſita in auribus euangelia nihil proſunt, quomodo poſita ſunt circa collū ſuſpenſa ſaluare? Deinde ubi eſt uirtus euāgelij in figuris literarum, an in intellectu ſenſuum? Si in figuris, bene circa collum ſuſpendis. Si in intellectu, ergo melius in corde poſita ſunt, quàm circa collū ſuſpenſa. Alij autè qui ſanctiores ſe oſtendere uolunt, partem ſimbriæ aut capillorum alligant & ſuſpendunt. O impietas, maiorem ſanctitatem in ſuis ueſtimentis oſtendere uolentes, quàm in corpore Chriſti: ut qui corpus eius manducans ſanatus nõ fuerit, ſimbriæ eius ſanctitate ſaluetur: ut deſperās de miſericordia dei, cõſidas in ueste hominis. Et quid Paulus, non dabat ſudaria ſua, & ſemicinctia ſua, ut ſaluarentur infirmi? Etiam antequam dei notitia in hominibus eſſet, ratio erat ut per ſanctitatē hominũ, dei potētia cognosceret: nũc autē in ſania eſt, etc.

In creatura nulla ſit nõ
bis fiducia:

R Item

Item, uide Chrysoſt in Matth. Homil. 45. ex cap. 23.
Idem in Matth. cap. 1. Homil. 5. Sanctorū uirtutes eſſe imitandas & fidem. Item eadem Homilia: Ne ex aliorum meritis nos pendeamus.

Chryſoſtomus in cap. Matth. 23.

Homilia 45.

Inter alia plurima uerba ſic dicit: Non enim gaudent martyres, quando ex illis pecunijs honorantur pro quibus pauperes plorant. Qualis eſt uirtus illa iuſtitiæ, munerare mortuos, & expoliare uiuentes? de ſanguine miſerorum tollere, & deo offerre? Illud non eſt deo offerre, ſed uelle uiolentiæ ſuæ ſonum facere deum, ut cū ſi oblata ſibi pecuniam de peccato libenter acceperit, conſenti at de peccato. Vis domū dei ædificare? Da fidelibus pauperibus unde uiuant, & ædificati rationabilē domū dei. In ædificijs enim homines habitant, deus autē in hominibus ſanctis. Quales ergo illi ſunt, qui homines expoliāt, & ædificia martyrum faciunt: habitationes hominum componunt, & habitatiōnem dei deſtruant.

Clemens libro 5, ad Iacobum

fratrem Domini.

Iuſtū enim putant, nō ea quæ pro mundi miniſterio facta ſunt, ſed ipſorū & mūdi totius creatorē de
bere

bere uenerari: gaudent enim etiam hæc, cum ille adoratur & colitur, nec libenter accipiūt, ut honor creatoris creatur & deſeratur. Exceptus enim eſt dei ſolius cultus, qui ſolus increatus eſt: omnia autē cætera facta & eius ſunt. Sicut ergo propriū eſt eius qui ſolus non eſt factus, deum eſſe, ita omne quod factum eſt, deus uerus non eſt.

Cyril. in euangel. Ioan. lib. 16. cap. 7.

Orandū eſt in nomine ſaluatoris, ſi exaudiri à patre uolumus, ut accipientes quæ petierimus, ſpiritali gratia repleti & prudētiores per ſpiritu facti aduerſus ſordidas poſſumus uoluptates militare.

Idem in Euangelium Ioannis 6.

Libro tertio, capite 33.

Amen amen dico uobis, Nōnne Moyses dedit uobis patres facti ſunt panē. Reprehēdit eos: ea quæ dei ſolius ſunt, ſtultum impium eſt hominibus attribuere. Manifeſtū igitur quo animo colendi eſt, quū miraculorū poteſtatē à Moſe abſtulerit, ſibi eā ac patri concedere: quātus propter auditorū ineptias aperte id nō dixerit, ne inſtabile u. a. noſq; homines cōmoueret, qui nec dignitatē loquentis cognoſcebāt, nec de ueritate multū curabāt, ſed ſolū Moſe autore inflati, nōnunquā maiorē quā oporteret honorem ei conſerebant, diuina opera illi accomodantes.

Hinc ergo discimus, quo animo sancti Patres colendi sunt. Reddere namq; debemus (ut scribitur Roman. capite 13.) timorē cui timor, honorem cui honos debetur. Tunc enim iure omnia faciemus. Nā & prophetarum spiritus prophetis subiiciuntur: sed quū de saluatore nostro habetur, tunc clamare uerē necesse est. Quis in nubibus æquabitur domino, aut quis similis erit domino in filijs dei?

Item. Rationale diuini. libro 4. fatetur ecclesiā tempore Syluestri honorare sanctos, et honorē diuini exhibere, incēpisse.

Cyrillus contra Iulianum,

Libro 6.

Sanctos martyres neq; deos esse dicimus, neq; adorare consueuimus: laudamus autem eos potius summis honoribus, quod pro ueritate strenue certarunt, et fidei sinceritatem seruauerunt: ita ut & suam animā contēpserint, & mortis terroribus ualedicentes præualuerint, in summis periculis tantæq; fuerint fortitudinis, quasi statuas sibi suæ uitæ excitaturi. Proinde non est indignum, imò etiam necessarium eos qui tan claris operibus gloriosi sunt perpetuis honorare laudibus. Vide Cyrillū latius qui dicit: Quam indignis gentilitas dū nos honores tribuerit, & demori

strat

strat Græcorum inscitie esse crimina, quæ ipsi in ueritatis adoratores nepharię reiecerunt. Nam ipsi hominibus sacrificarunt.

Idem in euangel. Ioan. lib. 11.

Cap. 16 & 7.

In nomine autem meo, addidit, ut mediatorem se & collargitorē ostendat: Nullus enim accedat ad patrem nisi per filium, per quem adductionē habemus ad patrem in spiritu, ut scriptum est. Ideo se portam & uiam appellat. Quia, inquit, nemo uenit ad patrem nisi per me.

Christus mediator.

IMAGINES SANCTORUM prohibite.

EGO dñs, hoc est, nomen meum, Esai. 42
Gloriā meam alteri non dabo, et
laudem meam sculpsilibus, &c.

Abijcite deos alienos qui in medio uestri sunt, & mundamini, &c. Gen. 35

Domīnus deus uester, deus unus est Rom. 1
Quia cōmutauerunt ueritatem dei in mendacium, et coluerunt & seruiērūt creature potius quā creatori qui est benedictus in secula, Amen.

R 3 Non

Exodi. 20 Non facies tibi sculptile, neq; omnē similitudinē quæ est in cælo desuper, et in terra deorsum, nec eorū que sunt in aqua sub terra. Non adorabis ea neq; coles. Ego sum dominus deus tuus fortis.

Leuit. 26 Non facietis uobis idolum & sculptile, &c.

Aras eorum subuertite, & cōfringite statuas, lucosq; succidite, & sculptilia comburite: quia populus sanctus es domino deo tuo.

Deut. 27 Maledictus homo qui facit sculptile & cōflatile abominationem domini, opus manuum artificū, ponetq; illud in abscondito.

Confundantur omnes qui adorant sculptilia, & Psalm. 105.

Deut. 6 Dominū deum tuum timebis, & illi soli seruias, & 12.

1. Reg. 2 Preparare corda uestra domino, & seruite ei soli.

1. Ioan. 5 Fugite à cultura idolorum.

2. Cor. 6 Qui cōsensus templo dei cum idolis
Opers

Opera carnis, seruitus idolorum.
Conuersi estis ad deū à simulachris. *Ehes. 5.*
Reprobat idololatriam Paulus. 1 Ioannis. 5 & Actorū cap. 15 & 21. præcipit altaria idolorum subuerti. *1 Thef. 1.*

Lege opusculum Tertulliani aduersus coronandi morē scriptum, & de corona militis, prætitulatum li bellum, illic inuenies pium doctorem Simulachrorū hostem acerrimum fuisse. Inter cætera, Altius, inquit, Ioannes: Filioli custodite uos ab idolis. non ita ab idololatria, quasi ab officio, sed ab idolis, id est, ab ipsa effigie eorū. Indignū enim ut imago dei uiui, imagini idoli & mortui fiat.

Cyprianus Tractatu quarto de, Vanitate idolorum.

Vnus igitur omnium dominus deus. Neq; enim illa sublimitas potest habere consortem, cum sola omnium teneat potestatem, &c. Hic uniuersa quæcunq; sunt, uerbo iubet, ratione dispensat, uirtute consummat. Hic enim uideri non potest, uisu clarior, nec comprehendendi, tactu purior est, nec æstimari, sensu maior est. Et ideo sic deum digne existimamus dum inestimabilem dicimus. Quod uerò tēplum habere possit deus,

cuius templū totus est mundus, & cū homo latius ma-
neat intra unam ædiculā, uim tantæ maiestatis inclu-
dat? In nostra dedicandus est mente, in nostro conse-
crandus est pectore, nec nomen Dei queras, deus nomē
est illi. Illic uocabulis opus est, ubi proprijs appella-
tionū insignibus multitudo dirimenda est, deo qui so-
lus est, dei uocabulū totum est. Ergo unus est, et ubiq;
totus diffusus est &c.

Lactantius Firmianus

Vt in omnibus alijs, sic in hac re imprimis admi-
rabilis est, puta in 2. Instit. lib. de Origine erroris 2.
cap. 19. Deus, inquit, supra hominem est, nec in ima
positus, sed in summa regione quærendus est: quare
nō est dubium, quin religio nulla sit, ubicunq; simula-
chrum est. Nam si religio ex diuinis rebus est: diuini
autem nihil est, nisi in cœlestibus rebus, carent ergo
religione simulachra. Et in libro 5. de Iusticia cap. 8.
Quid nobis inanem iusticiam depingitis, & optatis
capere de cœlo, tanquā in aliquo simulachro figu-
ratum? Ecce in conspectu uestro est, suspicite si po-
testis, eamq; in domicilio uestri pectoris statuite. Nec
difficile, nec alienum à temporibus existimetis. Esto
te æqui & boni, & sequetur uos sua sponte iusticia
quam quæritis.

Augu-

Augustinus de Ciuitate dei

Lib. 10 cap. 19.

Qui autem putant hæc uisibilia sacrificia dijs alijs
congruere: deo uero tanquā inuisibili inuisibilia,
& maiori maiora, meliorique meliora: qualia sunt
pura mentis & bonæ uoluntatis officia. Profecto ne-
sciunt hæc, ita signa esse illorum, sicut uerba signan-
tia, uel sonantia signa sunt rerum. Quocirca si-
cut orantes atq; laudantes ad deum dirigimus, signi-
ficantes uoces, cui res ipsas in corde quas significa-
mus, offerimus, ita sacrificantes non alteri uisibile sa-
crificium offerendum esse nouerimus, quā illi cuius
in cordibus nostris inuisibile sacrificium nos ipsi esse
debemus. Tunc nobis fauent, nobisq; congaudet, atq;
ad hoc ipsum nos pro suis uiribus adiuuant angeli,
quiq; uirtutes superiores, & ipsa bonitate ac pieta-
te potentiores: si autem illis hæc exhibere uolueri-
mus, non libenter accipiunt, & cum ad homines ita
mittuntur, ut eorum præsentia sentiatur, apertissi-
mè uetant. Sunt de his exempla in literis sanctis. Pu-
tauerunt quidam angelis deferendum honorem, uel
adorando, uel sacrificando, qui debetur deo, & eorū
sunt admonitiōe prohibiti, iusiq; sunt hæc ei deferre,
cui uni phas esse nouerūt. Imitati sūt angelos sanctos

R s etiam

Religio nu-
la ubi simu-
lachrū est.

etiam sancti homines dei. Nam Paulus & Barnabas in Lycaonia facti quodam miraculo sanitatis, putati sunt dii, eisq; Lycaonij uictimas immolari uoluerunt quod à se humili pietate remouentes, eisq; in quem crederent, annunciauerunt deum, &c.

Cyprianus aduersus Deme- trianum.

Cum deus sit mundi dominus, cognitor & rector & cuncta arbitrio eius & nutu geratur, nec quicquid fieri possit, nisi quod aut fecerit aut fieri permiserit, uti que quando ea fiunt, quæ iram dei indignantis ostendunt, non propter nos fiunt, à quibus deus colitur, sed delictis & meritis nostris irrogantur, à quibus deus omnino nec quaeritur, nec timetur, nec relictis uanis superstitionibus, religio uera cognoscitur: ut qui deus unus est omnibus, unus colatur ab omnibus & rogetur. Ipsum deniq; audi loquentem, ipsum uoce diuina instruentem nos pariter ac monentem: Dominum deum tuum adorabis, & illi soli serues. Et iterum: Non erunt tibi alieni dii absq; me. Et iterum: Noli te ambulare post deos alienos, ut seruiatis eis, & ne adoraueritis eos, & ne incitetis me in operibus manuum uestrarum ad disperdendos uos.

Lactantius

Lactantius in lib. 5. de Iusti-

tia, Cap. 10.

Quæ igitur, aut ubi, aut qualis est pietas? Nimirum apud eos, qui bella nesciunt, qui concordiam cum omnibus seruant, qui amici sunt etiam inimicis, qui omnes homines pro fratribus diligunt, qui cohibere iram sciunt, omnemq; animi furorem tranquilla moderatione lenire. Et iterum lib. 6. de uero cultu. ca. 1. Nihil enim sancta, inquit, & singularis illa maiestas aliud ab homine desiderat, quam solam innocentiam, quam si quis obtulerit deo, satis pie religioseq; litauit. Item capite 2. Merito, ait Persius, gentium superstitiones suo more deridet:

Qua tu, inquit, mercede deorum

Emeris auriculas, pulmone, & lactibus unctis? Senticbat uidelicet, non carne opus esse ad placandam celestem maiestatem, sed mente sancta, & iusto animo, & pectore, ut ipse ait, quod naturæ sit honestate generosum. Hæc est religio celestis, non quæ constat ex rebus corruptis, sed quæ uirtutibus animi, qui eritur à celo. Hic uerus cultus est, in quo mens colentis, seipsum deo immaculatam uictimam sistit. Hactenus Lactantius. Vide Lector deus solus & unicus colendus est, idq; mente pura, & innocenti uita.

Cultus uerus quis.

Origenes

Origenes aduersum Cel-

sum, lib. 4.

Origenes primam legem decalogi in hunc modum explanat. Et erat quidem legis mens, ut singulis in rebus, ut ueritas exigebat, hi uersarentur, nec præter uerum effingerent aliqua, quæ præ se maris uel fœminæ speciem esserent, uel iumentorum naturam, uel uolatiliū, uel reptantiū, siue imaginē pisciū mentirentur. Perpēde ex animo, quantum à cultu imaginū etiā sanctorū hominū absterreat ille diuus Episcopus

Cyrillus in euangel. Ioan.

lib. 11. cap. 16.

Hæc autem est uita æterna, &c. Radicem atque originem æternæ uitæ fidem, & ueræ pietatis uirtutem esse affirmat. Veram autem pietatem illam esse asseruimus, cui alieni falsiq; cultus crimen inuri non potest. Multi enim creaturam præmissio creatore coluerunt, nec ueriti sunt ligno dicere: Pater meus es tu. Et lapidi: Tu genuisti me. Eo enim imperitiæ proh dolor multi, imò ferè omnes delapsi sunt, ut sensum experti materiæ ineffabilem deitatis gloriam attribuerunt.

Athanasius contra Gentes.

Dicunt quæso, quo pacto per simulachra noscatur deus

tur deus. An per circumpositam illius materiam, an per indoctam materiæ formam? Si ob materiam, quæ iam formæ necessitas, ut non prius etiam quàm ista fuissent, per omnem prorsus materiam apparuit deus, cum omnia testentur gloriam suam? Porro si si per inducta effigies diuinæ cognitionis causa est, quid iam pictura cæteraq; materiæ opus est, ac non magis per ipsa uera animalia, quorum formæ simulachra sunt, deus cognoscitur? Nam clarius profecto dei gloria innotesceret, si per animata rationabilia, & irrationabilia, quàm per inanimata atque immobilia manifestaretur. Cum ergo intelligendi dei gratia sculpitis aut fingitis imagines, rem profecto minime dignam facitis, &c.

Origenes contra Celsum.

Christiani & Iudæi cum audiunt dominum deum tuum timebis, nec feceris tibi idolum: non modo deorum templa & aras, & simulachra hæc auersantia, sed ad mortem promptius ueniunt, si fuerit necesse, ne aliquo excessu & impietate prorsus inquinent, quod de deo omnium conditore, optime sentiunt. Et iterum: In Republica Iudæorum, imaginum factor & statuarum fabricator longè abiectus est & probibitus, ne qua his esset fabricatorum simulachrorum occasio,

occafio, qui stultos quosdam mortalium à deo auellat, & ad contemplanda terrena animæ oculos reuertitur.

Augustinus Maximo de Paganismi
irrisione, Epistola 44

Ad summum tamen, ne te hoc lateat, & in sacri-
lega conuicia imprudentem trahat, scias à Christiani-
nis catholicis, quorum in uestro oppido etiam eccle-
sia constituta est, nullum coli mortuorum, nihil deni-
que ut numen adorari, quod sit factum & conditum
à deo, sed unum ipsum deum, qui fecit & condidit o-
mnia. Item de Doctrina christiana, libro tertio capi-
te septimo. Idololatriam dicit esse fornicationem iuxta
scripturam. Item ad Maudareses de execratione
Idololatriæ epistola quadragesima secunda. Item ad
Nectarium de Moderando supplicio nocentum, epi-
stol. 222. Et in Psalm. 113. de Simulachrorum cultori-
bus, Lectu digna inuenies.

Origenes contra Celsum.

Non solū statuis supplicare uesanum est, sed eti-
am uel ipsum dissimulare, ut Peripatetici, Epicuræi
& Democritici. Nihil oportet in eius animo adul-
terinum inesse, qui in ueritate ac pte deum colit.

Idem

Idem. Possè quidem deum cognosci, & unigeni-
tum eius, & eos qui per eum talem honorem ha-
bent, ut dii dicantur, & eius diuinitatis participes
sunt: sed impossibile esse, ut deum quis noscat, sanis
lachris supplicet.

Clemens libro 5, ad Iaco-
bum domini.

Cæsaris nomen nulli alij audetis imponere, quia
reum suum statim punit, dei uerò audetis, quia reum
suum punire propter poenitentiam differt? Per alios
item serpēs ille proferre uerba huiusmodi solet. Nos *Que sit ue-*
ad honorem inuisibilis dei imagines uisibiles adora- *ra dei ima-*
mus, quod certissimè falsum est. Si enim uerè uelitis *go.*
dei imaginem colere, homini benefacientes, ueram in
eo dei imaginem coleretis. In omni enim homine est ima-
go dei, non in omnibus uerò similitudo, sed ubi beni-
gna anima est, & mens pura. Si ergo uerè uultis ho-
norare imaginem dei: nos uerò uobis quod uerum est
aperimus, ut homini qui ad imaginem dei factus est be-
neficiatis, honorem et reuerentiã deferatis, esurienti
cibū, sitiēti poculū, nudo indumentū, ægro ministeriū
peregrino hospitium, & in carcere posito necessa-
ria ministretis; & hoc est quod uerè deo delatum
reputabitur.

Cultus ima reputabitur. Hæc autem in tantum ad honorem dei imaginis cedunt, ut qui ista non fecerit, contumeliam imaginis diuinæ intulisse credatur. Quis ergo iste honor dei est, per lapideas, & ligneas formas discurrere, & inanes, atque exanimas figuras, tanquam numina uenerari, & hominem in quo uerè imago dei est spernere? Imò potius certi estote, quod qui homicidium facit, aut adulterium, & quicquid in hominum poenam uel iniuriam, in his omnibus dei imago uiolatur. Sequitur: Intelligite ergo, quia latentis intrinsecus serpentis est ista suggestio, quæ persuadet pios uos uideri posse, cum insensibilia colitis, & non uideri impios, cum sensibiles & rationabiles læditis.

Idem in eodem libro

Impium est Quid certè tam impium, tam ingratum, quam à deo beneficium consequi & reddere lignis & lapidibus gratiam? Propter quod expergiscimini & intelligite salutem uestram, deus enim nullius indiget, neque aliquid requirit, neque in aliquo læditur: sed nos sumus qui aut uiuamur, aut lædimur, in eo quo grati, aut ingrati sumus.

Theophy=

Theophylactus in Ioannem,

Capite 9.

Considera autè quomodo dixerit, quod si quis Deum cultor fuerit, mox apposuerit, & uoluntatè eius fecerit: multi enim cultores quidem Dei sunt, uoluntatem autem Dei nõ faciunt. Oportet autem utraq; adesse, Dei cultum & uoluntatis diuinæ adimpletionem, hoc est, fidem & opera, uel (ut Paulus nominat) fidem, et bonam conscientiam, uel breuius dicendo, theoriã & praxin. Tunc enim reuera uiuunt fides, quando opera Cultus Deus habet Deo placentia, è quibus bona conscientia nascitur, sicut à malis operibus mala cõscientia: & rursus illius uoluntatem ab inuicem, mortua sunt, & cætera.

Origenes super Numeros,

Capite 28. Hom. 23.

Si obseruatio sacrificiorum & instituta legalia, quæ in typo data sunt populo Israël, usq; ad præsens tẽpus stare potuissent, exclusissent sine dubio Euangelij fidentem, per quam ex aduentu domini nostri Iesu Christi, gentes conuertuntur ad Deum. Erat enim in illis quæ tunc obseruabantur, magnifica quædam, & totius reuerentiæ plena religio, quæ ex ipso etiã primo aspectu obstupesceret intuentes. Quis enim uidēs illas

lud, quod appellabatur sanctuariū, & intuens altare
astans, es etiā sacerdotes sacrificia consummantes, om-
nemq; ordinem quo cuncta illa gerebantur aspiciens,
non putaret plenissimum hunc esse ritum, quo Deus
creator omnium ab humano genere coli deberet? Sed
gratias aduentui Christi, qui animas nostras auellens
ab hoc intuitu, & considerationem celestium, & con-
templationē rerum spiritualium contulit, & destruxit
quidem illa quæ magna uidebantur in terris, cultūq;

Cultus Dei
in inuisibili
bus consistit.

Dei à uisibilibus ad inuisibilia trāstulit, & à temporali-
bus ad æterna. Sed reuera ipse dñs Iesus Christus, &
aures requirit quæ hæc audiāt, et oculos quæ hæc uideāt

Origenes

In lib. 8 cōtra Celsum dicit in hæc uerba. Post hæc
Celsus, et aras, & simulachra, & delubra nos ait de-
fugere, quò minus fundentur.

Hisychius in Leuit. lib. 5 cap. 17.

Non facies tibi idollū, &c. Bene autē seruire idollis
fornicationem appellauit: apertè nos docens quæ no-
stras animas deus sibi ad salutē despondit, & ideò for-
nicatio dicitur. Intellige pro defectione, à Christo ab
illo discessio. Item, uide Hisychiū lib. 5. in Leuit, quæ
tum prohibitus sit idolorum cultus.

Cyrillus

Cyrillus con Iulianum, lib. 6.

Nullius tibi pensi uidetur esse crimē, uir strenue, Deos pere-
et paruum quid impietas erga deum, & deserto eius grinosuene
cultu, scriptisq; & iugo contemptis, amplexari po-
tius, & tanquā rem meliorem, immundis demoni-
bus uelle esse subditū. Et paulo post: Et Græcorum prohibetur
legibus sit, Deos alienos propter cognitos & ueros
non esse iudicandos, neq; turpe quiddam & absurdū
de illis dicendum. Censebantq; se pie agere, si talia pa-
trantes nō pecunia multarent, sed capite plecterentur.
unde Anaxagoras dicens: Solis circuitū esse lapi-
dem ignitum, morte ab Atheniensibus iudicis est pu-
nitus. Diagoras quoq; impietatis accusatus est, &c.

Transeo & Socratem, dicentem sibi demonium uati-
cinari, & iurantem per quercum, & canē: & hanc
ob causam, accusatoribus urgentibus conuictus est.
Ad eò falso cognominatorum deorum tantum Græci
rationem habebant.

Chrysofomus de septem Machabeo- rum Homilia 7.

Non attendas cinerem sanctorum corporum, nec Reliquiæ
fauillam reliquiarum carnis, omniaq; ossa consum-
pta temporibus. Sed aperi oculos fidei, & uide eos quatenus
diuina uirtute, & gratia spiritus sancti amictos, & spectādas.

diuini luminis claritate radiantes. Idem contra Iulianum lib. 7. dicit, *Idolothyta magis quam Gētilium libri uitanda.*

Numa Pompilius

Secundus Romanorū rex, homo ethnicus agnouit unum deum, ut cum templa Romæ & ceremonias uarias institueret: simulachrum tamen nullum in eis statueret, ut scriptum reliquit Dionysius Halicarnasæus, et refert id Cyrillus cōtra Iulianū 6. Vnde in centum & sexaginta annis in templis Romæ simulachrum nullū extitisse traditur. Quod & Eusebius in libro de præparatione Euangelica, ex sententia Clémentis testatur. Afferit item & Plutarchus in uita Numæ. Memorat Aelius Lampridius Imperat. Hadrianum, tēpla sine simulachris fieri iussisse, quæ ea quod sua non haberent numina Hadriani dicebantur. Apud Seres sicut tradit Eusebius lib. de præparatione euangel. VI lege exceptum erat, ne simulachra adorarentur. Per se itidem, teste Herodoto lib. 1 & Strabone XV. Geograph. statuas non extruebāt. Plato lege uetuit, ne deorum imagines ex auro uel argento, ferro uel aere fieret, ut ne criminosi ex occasione rei præcose, existimarent se propter res deos placare aut decipere posse.

Diuus

Diuus Epiphanius Salaminæ Cypri episcopus, in epistola ad Iohannem episcopum Hierosolymitanum, quam D. Hieronymus sua contra eundem præmisit, in latinam uersam ita scripsit: Quando simul pergebamus ad sanctum locum, qui uocatur Bethel, ut ibi collectam tecum ex more ecclesiastico facerem, & uenisssem ad uillam, quæ dicitur Anablatha, uidisssemq; ibi præteriens lucernam ardentē, & interrogasssem, quis locus esset, didicisssemq; esse Ecclesiā, & intrasssem, ut orarem, inueni ibi uelum pendens in foribus eiusdem ecclesie tinctum atq; depictum, & habens imaginem quasi Christi, uel sancti cuiusdam: nō enim satis memini cuius imago fuerit. Cum ergo hoc uidisssem in ecclesia Christi contra autoritatē scripturarū hominis pendere imaginē, scidi illud, & magis dedī consiliū custodibus ecclesie eiusdē loci, ut pauperem mortuum eo obuoluerent & efferrent.

Certe nec D. Gregorius primus, alioqui imaginū in templis defensor, hæc probat, ut in canonicis decretis legitur. Sic enim ille, cum usum imaginū uellet maximè defendere, ad Serenū episcopū Massiliensem qui illas offensus populi superstitione exusserat, scripsit: Non fregisses, quod non ad adorandū in ecclesijs, sed ad docendum tantū fuit collatum, quin potius ita

S 3 tuis

Epiphanius
Salaminæ
Cypri episcopus.

Dionysius
Halicarna
seus.
Cyrillus cō
tra Iulianū
6.

Gregorius
primus ad
Serenū epi
scopū Mas
siliensis.
Epist.
lib. 9 episto

tuis dixisses: Si ad hanc instructionē, ad quam imā-
gines antiquitus factae sunt, habere uultis in ecclesia,
eas omnibus & fieri, & haberi permitto. Vnde
si quis imagines facere uoluerit, minime prohibe-
re adorare uerò imaginem omnibus modis deuita. Ha-
cenus Gregorius.

Eusebius in Ecclesiast. histor.

Lib. 7 cap. 14.

Et nihil mirum, si hi qui ex gentibus credide-
runt, pro beneficijs quae à saluatore fuerant conse-
cuti, huiusmodi uelut munus uidebantur offerre, cum
etiam nunc uideamus apostolorum Petri & Pauli, et
ipsius etiam saluatoris imagines designari, tabulasque
depingi, sed & antiquas eorum imagines à quibus-
dam conseruatās non uidimus. Quod mihi uidetur ex
gentili consuetudine indifferenter obseruatum, quod
ita solēt honorare, quos honore dignos duxerint. Infi-
gnia enim ueterum reseruari ad posterum memoriā
illorum honoris, horum uerò amoris est indicium.
Hæc Eusebius.

Augustinus lib. de Ciuitate dei

octauo, cap. ultimo.

Honoramus sanè memorias Martyrū, tanquam
memoria. sanctorum hominū dei, qui usque ad mortem suoruna
corpore

corporeū, pro ueritate certarunt, ut innoferet ue-
ra religio, falsis religionibus uictis atque conuictis,
quod etiam si qui antea sentiebant, timendo repri-
mebant, &c.

Hieronymus in Esaiam cap. 2. Et re- pleta est terra, &c.

Vbi quondam erat tēplum & religio dei, ibi Ha-
driani statua, & Iouis idolum collocatum est, quod
multi super illo testimonio interpretantur quod in
Euangelio legimus: Cum autem uideritis abomina-
tionē, &c. Et homo rationale animal, es adorauit &
lapidē: & possumus secundum anagogen & hoc di-
cere, quod omne dogma contrarium ueritati, adoret
opera manuum suarum, & constituat idola in terra
sua, &c. Et illum differens locum apud Hieremiam.
Et argēto & auro decorauit illum de simulachro ido-
lorum loquitur propheta, ait: Qui quidem error ad
nos usque transiuit, ut religionem in diuitijs arbi-
tremur. Idem in Daniele cap. 3. Item 4. Tomo Hie-
ronymus. Homilia Augustini de Pastoribus. Inter cæ-
tera uerba dicit: Et uide quia nō tibi in montibus spes
est. Auxilium, inquit, meum à Domino, &c. Noli pu-
tare iniuriā facere te mōtibus sanctis, quādo dixeris:

Aes lapides
adorare nō
debemus.

Auxilium meū non in montibus, sed à domino qui fecit cœlum & terrā. Si in ipsis montibus spem tuā posueris, contristabitur. Angelus multa diuina & mira ostendens homini ab homine adorabatur, tanquā leuantem oculos in montē: ait ille se reuocans ad dominum: Noli, inquit, facere, illū adora: nam ego confertus tuus sum, & fratrum tuorum.

Ambrosius de obitu

Theodosij.

Inuenit ergo Helena titulum, regem adorauit non lignum utiq; quia hic gentilis est error & uanitas impiorum: sed adorauit illū, qui pependit in ligno, scriptus in titulo, &c.

Cyrillus contra Iulianum lib. 8. pro

Religione christiana.

Non sunt tibi dii alij præter me. Et iterum: Non facias tibi idolum, &c. Dicit etiam per uocem prophetarū: Sic dicetis illis: Diij qui cœlum & terram non fecerunt, pereant de terra & sub cœlo isto insuper & deum præter me nescias, & saluans præter me non est. Psallit autem & diuinus Dauid: Omnes diij gentium dæmonia, dominus autem cœlos fecit. Sequentes igitur ea quæ per Moysen prædicta et Prophetas annuntiata sunt, unum quidem naturæ & uerè

deum

Idola tol=
lenda.

deum esse confitemur: scimus autem cum hoc, & in dubitato credimus, quod omnes diij gentium dæmonia, &c. Et idem in Ioannem lib. 10. cap. 14. & 15. Purgatio gentiū, est erroris idolorum abiectio, multa bona hominū us afferens.

Augustinus lib. de Ciuitate

dei 22. Cap. 10.

Martyres nostri nobis non sunt dii, quia unum eum demq; d. um & nostrum scimus & martyrū: faciunt autem miracula martyres, uel potius deus, uel orantibus aut cooperantibus eis, ut fides illa proficiat qua eos non deos esse nostros, sed unum deum nobiscum habere credamus. Deniq; gentes dijs suis & templa edificauerunt & statuerunt aras, & sacerdotes instituerunt, & sacrificia fecerunt. Nos autem martyribus nostris non templa, sicut dijs, sed memorias, sicut hominibus mortuis, quorum apud deum uiuunt spiritus, fabricamus: nec ibi erigimus altaria, in quibus sacrificemus martyribus: sed uni deo & martyrū, & nostro sacrificio immolamus, ad quod sacrificium sunt homines dei, qui mundum in eius confessione uicerunt, suo loco & ordine nominantur: nō tamen à sacerdote qui sacrificat, quamuis in memoria sacrificet eorum, quia dei sacerdos est, non illorū.

S S

Ipsura

Martyrib;
templa non
fabricanda

Ipsum uerò sacrificium est corpus Christi, quod non offertur ipsis, quia hoc sunt & ipsi. Hæc Augustinus Vide lector August. fatetur neq; templa, neque aras, neq; sacerdotes martyribus constitutos, imò à sacerdote non inuocantur.

Theodosij I & Marciani principū imperio fuit Pontius quidā Paulinus episcopus Nolanus, hic quōtānis unā cum populo Natalem celebrabat diui Felicitis, quo die splendide epulari solebant. Proinde ipse parietes templi picturis ex ueteri instrumēto desumptis, ornandos curauit, ut accumbentes in communi mensa, spectandis illis occupati, temperantius conuiuium exigerent. Hinc in alias ecclesias pingendi consuetudinem deriuatam existimo: Et quidem inceptū erat non usq; ad eò impium, sed sub hoc prætextu in ecclesias Christianas irrepererunt simulachra, quorū non est numerus. Et quod dolendū est, eò uentum est plus contendimus pro imaguncula aliqua, quā ut pro uiuo membro Christo seruando.

Item, uerisimile non est ab Pōtifice Romano ullō unquā, ante Constantini tempora, Basilicam, in uilius diui erectam esse honorem: nam ante Constantinum nemini ex Christianis tutò licebat uel domunculam sibi ipsi construere, taceo angusta in honore Christianorum

Christianorum templa erigere. Et Otho episcopus Frisingensis, Annalium libro quarto capite tertio testatur sub Constantino prima datum esse Christianis templa erigendi priuilegium. Et ante ipsum Eusebius, qui libro Eccles. histor. 9. cap. 10. Aderat, inquit, cum Etis uelut diuino munere infusa læticia, maxime uide-
 4. ca. 3.
 Ecclesiast.
 ca hist. 9. li.
 9. cap. 10.
 Edictū G.
 Maximi
 rationum
 ut instaurent
 Ecce
 redempto
 Pharnamundo
 Burgundionum
 iugem duxit
 mensi episcopo
 & hunc primum legimus
 è quibus

è quibus primaria uirginis Mariæ apud Argentoratum ædes connumeratur, quam ligneam à sui initio, non uiuo (ut nunc cernitur) lapide extructam dicunt. Acta sunt hæc post Gelasij tempora in Gallia et Germania &c.

Anno domini D C. XXX. imperauit Francis Dagubertus, cognomento Magnus, hic per Galliam, Germaniam, Austrasiam & Burgundiã, quibus dominabatur, plurima templa in honorem diuorũ erecta, multa item cœnobìa construxit. Sed & Romæ imperauerat Bonifacius tertius à principe Phoca phœnũ quod Panthœo uocant gentilitas, idq; uirgini matri consecrat, & omnibus sanctis.

Vide Platini Leo eius nominis tertius edictum proposuit, ut omnes totius Romani imperij statuæ ac Icones in templis Pontificis ac ad cultum propositæ, omnes angelorum, martyrum, uirginum, sanctorum imagines, & quicquid esset simulacrorum semel tollerentur, abaderentur, penitusq; exurerentur, idq; non in hoc ut 6. Synodi conculcarentur, de duabus in Christo naturis, sententia: sed tollendæ idololatriæ causa. In primis uerò Romanus Imperator hoc à Romano exigit Pont. ipse præterea Constantinopoli omnes statuas deiecit, & congestas in medio urbis publico incendio cremauit.

Quod

Quod si qui resisterent impudētius, eos quidē ante capite truncabat, aut aliam quapiam corporis parte: deniq; facultatum portione mulctabat, quod scriptum esset: Sacrificans dijs eradicabitur, nisi domino soli. Quodq; & maiestas imperatoria læderetur: & inuidata optima & piissima contemnerentur, deniq; discordia aleretur inter ciues. Romanus autem Pont. Gregorius Secundus sese Leoni opposuit, tumultu apud Rauennates excitato. Concilium pro simulacris primum celebrauit, & decreuere ut diuorũ imagines maiori quàm ulla unquam ueneratione in templis colerentur. Item Gregorius Imperatorem imperio & communionem fidelium priuauit.